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Đồng Tháp, ngày 22 tháng 12 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua năm 2024 

----- 
 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần 

thứ VIII; Chương trình hành động năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh 

khóa XI; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Hội Nông dân Tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028; Chương trình số 

18-CTr/HNDT ngày 05/8/2023 của Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh về 

Chương trình công tác trọng tâm năm 2024. Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh 

phát động phong trào thi đua năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát động phong trào thi đua nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, tinh thần 

tích cực, chủ động, sáng tạo của các cấp Hội và cán bộ, hội viên, nông dân trong 

toàn Tỉnh tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, nhất là “Phong 

trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và 

giảm nghèo bền vững” gắn với “Phong trào thi đua Cả nước chung sức xây dựng 

nông thôn mới”; tiếp tục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh” thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và 

phong trào nông dân năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 

Đại biểu Hội Nông dân Tỉnh Đồng Tháp lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028.  

2. Yêu cầu 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phong trào thi đua phải thật sự cụ thể, 

thiết thực, hiệu quả, sát thực tế, phù hợp với từng đơn vị, địa phương; bám sát các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân năm 2024 gắn với các 

Nghị quyết, Chương trình, Đề án trọng tâm của địa phương, tạo ra không khí thi 

đua sôi nổi, rộng khắp, thu hút đông đảo hội viên nông dân tham gia. 

- Thực hiện tốt việc sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, kịp thời biểu 

dương, khen thưởng và nhân rộng các nhân tố mới, cách làm hay, mô hình hiệu 

quả. Công tác khen thưởng phải đảm bảo kịp thời, chính xác, công khai, minh 

bạch, đúng đối tượng, đúng quy định, ưu tiên khen thưởng đối với cán bộ và nông 

dân trực tiếp sản xuất. 
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Công tác xây dựng Hội vững mạnh 

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền theo 

hướng sâu sát thực tế, tập trung có trọng tâm, trọng điểm gắn với việc đem lại lợi 

ích thiết thực cho nông dân. Tăng cường tuyên truyền trên Báo, Đài, mạng xã hội 

zalo, facebook, website của Hội và tổ chức tham quan thực tế các mô hình có hiệu 

quả; kịp thời nắm bắt tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của hội viên nông dân, đề 

xuất với cấp uỷ, chính quyền và Hội cấp trên giải quyết. Tích cực vận động hội 

viên nông dân tham gia các Hội thi do Hội Nông dân các cấp tổ chức. 

- Thường xuyên củng cố tổ chức Hội, xây dựng đội ngũ cán bộ Hội có phẩm 

chất, năng lực và uy tín ngang tầm với nhiệm vụ; Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội 

dung, phương thức hoạt động của Hội theo phương châm hướng mạnh về cơ sở, sát 

với nhu cầu, nguyện vọng của hội viên, nông dân gắn với thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. Tăng cường quản lý chặt chẽ, nâng cao chất lượng hội 

viên; đa dạng hóa các hình thức tập hợp và mở rộng đối tượng kết nạp hội viên. 

Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp, chuyển đổi các Chi hội, Tổ hội sinh hoạt theo mô 

hình nghề nghiệp; Phân công cán bộ phụ trách địa bàn, tham dự họp Ban Chấp 

hành cơ sở, Chi hội, Tổ hội để nắm chắc tình hình, nhu cầu, nguyện vọng chính 

đáng của hội viên nông dân để đề xuất điều chỉnh nội dung, phương thức hoạt 

động cho phù hợp. Tuyên truyền, phổ biến các tiêu chí cuộc vận động hội viên nông 

dân trở thành “Người Nông dân chuyên nghiệp” và vận động 100% hội viên nông dân 

đăng ký tham gia thực hiện. 

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát theo quy định, đảm bảo chấp hành 

nghiêm các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

và Điều lệ, nghị quyết, quy định của Hội. 

2. Vận động nông dân phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào nông dân thi đua sản 

xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững gắn 

với đăng ký cam kết đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; kịp thời phát hiện các mô 

hình do nông dân tự phát, để giúp đỡ, hướng dẫn xây dựng thành các mô hình điển 

hình để nhân rộng, thu hút đông đảo nông dân tham gia. Tăng cường các hoạt động 

phối hợp dạy nghề, tập huấn khoa học, k  thuật, h  trợ nông dân tiếp cận các vật tư 

đầu vào và các nguồn vốn giúp nông dân có điều kiện đầu tư xây dựng, nhân rộng, 

mở rộng các mô sản xuất, kinh doanh, dịch vụ hiệu quả và kết nối doanh nghiệp 

liên kết tiêu thụ sản phẩm cho nông dân. 

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của nông dân về kinh tế tập thể; 

đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chương trình OCOP và lợi ích của việc tham 
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gia các Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán. Tăng cường đào tạo, tập huấn nâng cao 

kiến thức về quản lý kinh tế, thông tin thị trường, công nghệ thông tin, internet và 

kiến thức hội nhập quốc tế, để nông dân tiếp cận nhanh với các tiện ích của cuộc 

cách mạng công nghiệp 4.0 và chuyển đổi số, góp phần xây dựng người nông dân 

chuyên nghiệp.  

- Vận động hội viên nông dân tổ chức sản xuất theo hướng mở rộng quy mô liên 

kết tiêu thụ; sản xuất nông sản an toàn, nông sản hữu cơ gắn chứng nhận mã số vùng 

trồng và truy xuất nguồn gốc; nâng cao trách nhiệm với cộng đồng sản xuất gắn với bảo 

vệ môi trường và đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn; xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu, sản 

phẩm OCOP, góp phần xây dựng chu i giá trị bền vững cho các sản phẩm nông 

nghiệp chủ lực của Tỉnh, đáp ứng yêu cầu tiêu thụ thị trường trong nước và xuất 

khẩu. Phát huy vai trò nòng cốt tuyên truyền, vận động nông dân tham gia và 

hướng dẫn về trình tự, thủ tục thành lập Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán ở những 

nơi có điều kiện, nhất là phát triển Hợp tác xã theo hướng đa ngành nghề, đa dịch 

vụ, đa dạng hóa sản phẩm. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa, nội dung, vai trò 

chủ thể của nông dân trong xây dựng nông thôn mới; tích cực, chủ động đăng ký 

thực hiện công trình, phần việc phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Hội, góp 

phần duy trì và phát triển các xã đạt nông thôn mới, hướng đến tiêu chuẩn nâng 

cao, kiểu mẫu. Tiếp tục nhân rộng mô hình Tổ hùn vốn xây dựng nhà kiên cố, Tổ 

hùn vốn xoay vòng, Tổ hùn vốn mua bảo hiểm y tế, Tổ hùn vốn mua điện thoại 

thông minh, mô hình thu gom rác thải thuốc bảo vệ thực vật; xây dựng cảnh quan 

môi trường xanh, sạch, đẹp... góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống nông dân. 

Tham gia xây dựng nền văn hoá và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, 

sáng tạo; phát triển du lịch, góp phần tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp. 

- Tham mưu cấp uỷ, UBND cấp bổ sung vốn cho Qu  H  trợ nông dân và h  

trợ vận động tăng trưởng Qu  H  trợ nông dân; tăng trưởng dư nợ với các Ngân 

hàng Nông nghiệp và PTNT, Ngân hàng Chính sách xã hội, giúp Hội có thêm 

nguồn lực để xây dựng và nhân rộng các mô hình kinh tế hợp tác sản xuất sản 

phẩm an toàn gắn với tiêu thụ sản phẩm. Phấn đấu tỷ lệ củng cố, duy trì, nâng cao 

chất lượng sinh hoạt Câu lạc bộ nông dân với pháp luật; đẩy mạnh hoạt động tư 

vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho hội viên nông dân nắm chắc, hiểu đúng pháp 

luật để tham gia liên kết, hợp tác có hiệu quả. 

- Tích cực vận động nông dân tham gia xây dựng mô hình sản xuất gắn với bảo vệ 

môi trường, duy trì và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường hiệu quả. Xây dựng và 

triển khai thực hiện Đề án “Nông dân Đồng Tháp tái sử dụng rác thải sinh hoạt hữu 

cơ, phụ phẩm nông nghiệp tạo ra chế phẩm sinh học phục vụ sản xuất” giai đoạn 

2024 - 2028. 
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3. Tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh và phát 

huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc 

- Chủ động tham mưu, đề xuất với cấp uỷ, chính quyền đăng ký thực hiện các 

nội dung, công trình, phần việc cụ thể trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng 

chính quyền và nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Hội. 

- Phát huy ngày càng rõ nét hơn vai trò của Hội trong hoạt động giám sát, 

phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững 

mạnh. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở theo phương châm “Dân biết, dân bàn, 

dân làm, dân kiểm tra, giám sát, dân hưởng thụ”. Tích cực tham gia củng cố và 

phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

- Phối hợp với Uỷ ban nhân dân cùng cấp tổ chức hội nghị Chủ tịch Uỷ ban 

nhân dân đối thoại với nông dân. Bồi dưỡng, giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng 

xem xét, kết nạp. 

4. Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh 

Tích cực vận động hội viên, nông dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc, chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn các 

loại tội phạm và tệ nạn xã hội, ma túy, buôn lậu; xây dựng, nhân rộng các mô hình 

tự quản về an ninh trật tự. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, nhằm nâng cao ý thức 

của hội viên, nông dân.  

5. Tăng cường công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế 

Tham gia thực hiện hoạt động đối ngoại nhân dân; tuyên truyền, nâng cao 

nhận thức, kiến thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về đường lối, chính sách đối 

ngoại của Đảng, Nhà nước, cơ hội, thách thức của hội nhập quốc tế; giới thiệu, 

quảng bá về văn hóa, đất nước, con người, nông sản hàng hóa và du lịch Đồng 

Tháp với du khách quốc tế qua các kênh phù hợp. 

Tham gia thực hiện một số dự án quốc tế, phục vụ cho phát triển nông nghiệp, 

nông thôn, nông dân, theo chủ trương của Trung ương Hội và của Tỉnh uỷ, Uỷ ban 

nhân dân Tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, Ban Thường vụ 

Hội Nông dân các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi 

đua đến các cấp Hội và cán bộ, hội viên nông dân thực hiện. Định kỳ báo cáo kết 

quả thực hiện về Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh (Văn phòng Hội Nông dân 

Tỉnh email hnddt@dongthap.gov.vn và gửi văn bản). 
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2. Giao Văn phòng Hội Nông dân Tỉnh phối hợp với các Ban theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ cuối năm, tổng hợp, báo cáo 

kết quả thực hiện và đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc. 

Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh kêu gọi các cấp Hội và toàn thể cán bộ, 

hội viên nông dân tỉnh Đồng Tháp đoàn kết một lòng, năng động, sáng tạo, phát 

huy trí tuệ, vượt qua khó khăn, thách thức, phấn đấu n  lực thực hiện thắng lợi các 

chỉ tiêu năm 2024 đã đề ra. 

Nơi nhận: 
- Thường trực, VP, KT, TG, TĐKT TW Hội, 

- Đ/c Nguyễn Xuân Định, PCT BCH TW Hội, 

- Cơ quan thường trực TW Hội tại miền Nam, 

- Đ/c Phạm Minh Hùng, UVBTV TW Hội, 

Trưởng Cơ quan thường trực TW Hội tại miền Nam, 

- Thường trực Tỉnh uỷ, UBND Tỉnh, 

- BDVTU, BTGTU, UBMTTQ Tỉnh, 

- Đ/c Lê Thành Công, UVBTV, Trưởng BDVTU, 

Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, 

- HND các Tỉnh cụm thi đua số 5, 

- Các đồng chí UVBCH HND Tỉnh, 

- Hội Nông dân các huyện, thành phố, 

- Lưu Văn phòng HNDT. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lý Văn Giàu 
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HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BCH HND TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

*  

 Đồng Tháp, ngày 22 tháng 12 năm 2023 

 

BẢNG CHỈ TIÊU  

HỘI NÔNG DÂN TỈNH NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số 28-KH/HNDT, ngày 22/12/2023  

của Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh) 

 

STT Chỉ tiêu Giao 2024 

01 Cán bộ, hội viên được tuyên truyền, phổ biến, học tập các chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị 

quyết của Hội  

100% 

02 Cán bộ Hội chuyên trách các cấp được trang bị kiến thức về 

nông nghiệp, k  năng nông vận, nghiệp vụ công tác Hội  
90% 

Chi hội trưởng Chi hội Nông dân được trang bị kiến thức về 

nông nghiệp, k  năng nông vận, nghiệp vụ công tác Hội  
90% 

03 Kết nạp hội viên mới 11.000 

Thành lập mới Chi Hội Nông dân nghề nghiệp 26 

04 Cơ sở Hội hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên  97% 

Chi hội hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên 90% 

05 Chi Hội có qu  hoạt động Hội 647 

06 Nông dân biết ứng dụng công nghệ internet vạn vật (IoT) vào 

quy trình sản xuất, khai thác thông tin cung - cầu thông qua 

mạng internet 

40.000 

07 Hội Nông dân cấp huyện phối hợp tổ chức lớp đào tạo, bồi 

dưỡng nghề, tập huấn nâng cao trình độ, kiến thức, k  năng sản 

xuất kinh doanh cho hội viên nông dân 

12 

H  trợ hộ nông dân có tài khoản trên sàn thương mại điện tử 1.800 
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08 Hội viên tham gia Bảo hiểm y tế 150.000 

Hội viên tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện 6.500 

09 Hộ hội viên sản xuất, kinh doanh cam kết đảm bảo an toàn vệ 

sinh thực phẩm 
155.150 

10 Số hộ nông dân đăng ký đạt danh hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi 

các cấp 
160.000 

Số hộ nông dân đạt danh hiệu “Sản xuất kinh doanh giỏi” các 

cấp 
80.000 

11 Hội viên tham gia Tổ hợp tác, Hợp tác xã 30% 

H  trợ thành lập mới Hợp tác xã 03 

Tổ Hợp tác 24 

12 

 

Tuyên truyền vận động cơ sở Hội xây dựng được ít nhất 01 mô 

hình về bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.  
139 

Tuyên truyền vận động cơ sở Hội xây dựng được ít nhất 01 mô 

hình sản xuất nông nghiệp xanh, hữu cơ, tuần hoàn  
64 

13 Tăng trưởng Qu  H  trợ Nông dân  10% 

14 Vận động hội viên nông dân đăng ký tham gia thực hiện cuộc 

vận động trở thành “Người Nông dân chuyên nghiệp”  
120.000 

Số nông dân được công nhận danh hiệu “Nông dân chuyên 

nghiệp” 
42.000 


